
 

 

 
АДМИНИСТРАЦИЯ  

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЗАКРЫТОЕ АДМИНИСТРАТИВНО-ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ 

ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ОСТРОВНОЙ МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

(Администрация ЗАТО г. Островной) 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

08.11.2022     № 201 
 

Об утверждении муниципальной программы  

«Развитие информационного общества в ЗАТО г. Островной» 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Указами Президента Российской Федерации от 09.05.2017 № 203 «О Стратегии 

развития информационного общества в Российской Федерации на 2017-2030 годы», 

от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года», от 21.07.2020 № 474 

«О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», 

постановлением Правительства Мурманской области от 11.11.2020 № 785-ПП  

«Об утверждении государственной программы Мурманской области 

“Информационное общество”», постановлениями Администрации ЗАТО г. Островной 

от 29.04.2019 № 117 «Об утверждении Модельной схемы системы целеполагания 

муниципального образования ЗАТО г. Островной», от 16.09.2021 № 177  

«Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ ЗАТО г. Островной», распоряжением 

Администрации ЗАТО г. Островной от 20.04.2022 № 85-р «Об утверждении Перечня 

муниципальных программ, планируемых к финансированию за счет средств бюджета 

ЗАТО г. Островной на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» 

Администрация ЗАТО г. Островной п о с т а н о в л я е т: 

 1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие 

информационного общества в ЗАТО г. Островной» (далее – муниципальная 

программа, Программа). 

 2. Финансовому отделу Администрации ЗАТО г. Островной (Яшутина Н.В.) 

обеспечить финансирование мероприятий Программы в пределах утвержденных 

ассигнований на 2023-2025 годы. 

 3. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте 

органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной www.zato-ostrov.ru и вступает 

в силу с 1 января 2023 года. 

 

 

Глава ЗАТО г. Островной                                                                       О.А. Огинова 



 

 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением 

Администрации ЗАТО г. Островной 

от 08.11.2022 № 201 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Муниципальная программа 

«Развитие информационного общества в ЗАТО г. Островной»  
 

 

 

 

Наименование 

ответственного исполнителя: 

Муниципальное казенное учреждение  

«Служба городского хозяйства городского округа 

закрытое административно-территориальное 

образование город Островной Мурманской области» 

 

   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

г. Островной 

2022 год



 

 

 Паспорт муниципальной программы  

«Развитие информационного общества в ЗАТО г. Островной» 

 
Стратегическая цель 

развития ЗАТО г. Островной 

Обеспечение высокого качества жизни населения ЗАТО 

г. Островной на существующем уровне. 

Направление Обеспечение устойчивого экономического роста. 

Цель Программы Повышение эффективности использования 

информационно-коммуникационных технологий. 

Задача Программы Развитие информационного общества в ЗАТО  

г. Островной. 

Целевые показатели  

Программы 

1. Количество обучающихся на один ПК, имеющий 

доступ в «Интернет». 

2. Количество учреждений, имеющих собственный веб-

сайт. 

3. Выпуск муниципальной газеты «Инфо-Вестник 

ОСТРОВНОЙ». 

4. Количество заявок для размещения информации  

о деятельности органов местного самоуправления ЗАТО 

г. Островной в муниципальной газете «Инфо-Вестник 

ОСТРОВНОЙ». 

5. Количество приобретенных программных продуктов. 

6. Количество приобретенных ЭЦП. 

7. Мероприятия по технической защите информации 

8. Применение муниципальным образованием  

программного обеспечения АРМ «Муниципал». 

9. Процентное выполнение муниципальным 

образованием мероприятий по техническому 

сопровождению АРМ «Муниципал».  

Сроки и этапы реализации 

Программы 

2023-2025 годы. 

Финансовое обеспечение 

Программы 

Всего по Программе:  9 194 536,56 руб.,  

в том числе по годам: 

2023 год – 3 064 845,52 руб.; 

2024 год – 3 064 845,52 руб.; 

2025 год – 3 064 845,52 руб. 

Бюджет ЗАТО г. Островной: 9 099 710,40 руб.,  

из них: 

2023 год – 3 033 236,80 руб.; 

2024 год – 3 033 236,80 руб.; 

2025 год – 3 033 236,80 руб. 

ОБ: 94 826,16 руб., из них:  

2023 год – 31 608,72 руб.; 

2024 год – 31 608,72 руб.; 

2025 год – 31 608,72 руб. 

ФБ: 0,00 руб., из них: 

2023 год – 0,00 руб.; 

2024 год – 0,00 руб.; 

2025 год – 0,00 руб. 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

Программы 

1. Сохранение конфиденциальности информации. 

2. Обеспечение населения актуальной достоверной 

информацией о деятельности органов местного 

самоуправления ЗАТО г. Островной. 



2 

 
3. Повышение качества и эффективности принятия 

управленческих решений на муниципальном уровне  

за счет широкого использования информационных 

ресурсов. 

Ответственный исполнитель 

Программы 

Муниципальное казенное учреждение «Служба 

городского хозяйства городского округа закрытое 

административно-территориальное образование город 

Островной Мурманской области». 

Соисполнители Программы - Отдел образования, культуры, спорта  

и молодежной политики Администрации городского 

округа закрытое административно-территориальное 

образование город Островной Мурманской области 

(далее – ООКСМП Администрации ЗАТО г. Островной); 

- Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение «Средняя общеобразовательная школа № 284 

городского округа закрытое административно-

территориальное образование город Островной 

Мурманской области» (далее – МБОУ «СОШ № 284 

ЗАТО г. Островной»); 

- Муниципальное казенное учреждение «Служба 

городского хозяйства городского округа закрытое 

административно-территориальное образование город 

Островной Мурманской области» (далее - МКУ «СГХ 

ЗАТО г. Островной»). 

 

___________



 

 

1. Приоритеты муниципальной политики в сфере информационного общества  

в ЗАТО г. Островной, описание основных целей и задач Программы,  

прогноз развития 

 

Формирование информационного общества в настоящее время становится 

одним из необходимых условий для улучшения качества жизни населения, 

доступности государственных (муниципальных) услуг, эффективности деятельности 

органов местного самоуправления на основе использования цифровых технологий. 

Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации» предусмотрено,  

что органы местного самоуправления обязаны обеспечить опубликование 

официальной информации для вступления в силу нормативных правовых актов 

местного самоуправления, проведение обсуждения проектов муниципальных 

правовых актов по вопросам местного значения, а также доведение до сведения 

жителей города информации о социально-экономическом и культурном развитии 

муниципального образования, о развитии его общественной инфраструктуры и иной 

официальной информации. Федеральным законом от 09.02.2009 № 8-ФЗ 

«Об обеспечении доступа к информации о деятельности государственных органов  

и органов местного самоуправления» предусмотрено, что органы местного 

самоуправления обязаны обеспечить реализацию прав граждан и организаций на 

доступ к информации о деятельности органов местного самоуправления, а также 

создать условия для обеспечения гласности и открытости принимаемых решений.  

Для этого органам местного самоуправления необходимо проведение 

целенаправленной информационной политики, направленной на более широкое 

освещение своей деятельности. Данная необходимость вытекает также из высокого 

уровня политической грамотности населения, и, как следствие, возрастающих 

потребностей жителей города в информации о деятельности органов местного 

самоуправления города. С 2012 года работает официальный сайт органов местного 

самоуправления ЗАТО г. Островной. На сайте ежедневно размещаются 

информационные материалы, публикуются нормативные правовые акты, анонсы 

предстоящих мероприятий и другая новостная и справочная информация. 

Обеспечивается свободный доступ к отчетам об исполнении бюджета города, 

информации о планировании бюджета ЗАТО г. Островной и т.д. Информационное 

освещение деятельности органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной также 

осуществляется посредством издания муниципальной газеты «Инфо-Вестник 

ОСТРОВНОЙ». Учитывая, что в условиях небольшого города предприятие, 

осуществляющее издание газеты, существовать на собственные доходы 

от разрешенной Уставом коммерческой деятельности не может, следовательно, оно 

нуждается в поддержке города и решении проблемы комплексно, в том числе путем 

принятия Программы. 

Проблема, на решение которой направлена Программа, связана с повышением 

эффективности использования информационно-коммуникационных технологий 

(далее - ИКТ) для решения социально-экономических задач. Сдерживающим 

фактором развития широкомасштабного использования ИКТ в ЗАТО г. Островной 

является его удаленность от областного центра и отсутствие проводной связи, а также 

общее снижение численности населения, ликвидация и реорганизация предприятий  

и учреждений с учетом общего сокращения численности населения.  

В системе образования расширяется применения цифровых технологий. 

Образовательные организации имеют выход в сеть «Интернет» и представлены  

там на своих сайтах в соответствии с государственными требованиями. Поскольку 



2 

 

ИКТ являются сегодня эффективным инструментом развития новых форм и методов 

обучения, повышающих качество образовательных услуг, их использование 

позволяет получить обучающимся навыки и квалификации, необходимые для жизни  

и работы в современном обществе. Уровень оснащенности обучающихся 

компьютерами, имеющими доступ к сети «Интернет», составляет в среднем 2 

обучающихся на 1 компьютер (по состоянию на 01.09.2022: на 101 обучающегося 

приходится 48 компьютеров). 

В соответствии с законодательством Российской Федерации одним  

из приоритетных направлений деятельности органов местного самоуправления 

является оказание государственных (муниципальных) услуг. В целях повышения 

качества предоставления государственных (муниципальных) услуг и формирования 

необходимой нормативной и методической базы проделаны следующие мероприятия: 

- на основании распоряжения Правительства Мурманской области 

от 04.05.2021 № 91-РП «Об утверждении перечня массовых социально значимых 

государственных и муниципальных услуг Мурманской области, доступных 

в электронном виде» принято распоряжение Администрации ЗАТО г. Островной 

от 01.10.2021 № 171-р «О наделении лиц, ответственных за предоставление массовых 

социально значимых муниципальных услуг в электронной форме, предоставляемых 

органами местного самоуправления и муниципальными учреждениями ЗАТО 

г. Островной Мурманской области, правом подписания электронной подписью 

электронных документов»;  

- во исполнение приказа Федеральной службы государственной статистики 

от 17.12.2018 № 744 «Об утверждении форм федерального статистического 

наблюдения для организации Министерством экономического развития Российской 

Федерации федерального статистического наблюдения о предоставлении 

государственных (муниципальных) услуг» сведения о предоставлении 

государственных (муниципальных) услуг (формы №№ 1-ГМУ, 2-ГМУ) 

предоставляются ответственными специалистами в государственную 

автоматизированную информационную систему  «Управление».  

Всего в ЗАТО г. Островной предоставляется 35 государственных 

(муниципальных) услуг. 

 Приоритеты государственной политики в сфере информатизации и развития 

телекоммуникаций, построения информационного общества определены 

следующими Указами Президента Российской Федерации: 

- от 09.05.2017 № 203 «О Стратегии развития информационного общества 

в Российской Федерации на 2017-2030 годы»; 

- от 07.05.2018 № 204 «О национальных целях и стратегических задачах 

развития Российской Федерации на период до 2024 года»; 

- от 21.07.2020 № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации 

на период до 2030 года». 

 Стратегическая цель развития ЗАТО г. Островной: обеспечение высокого 

качества жизни населения ЗАТО г. Островной на существующем уровне. 

 Направление: обеспечение устойчивого экономического роста. 

Цель Программы: повышение эффективности использования информационно-

коммуникационных технологий.  

Исходя из цели, определена задача Программы: развитие информационного 

общества в ЗАТО г. Островной. 

В результате реализации Программы планируется: 

 - сохранение конфиденциальности информации; 



3 

 

 - обеспечение населения актуальной достоверной информацией о деятельности 

органов местного самоуправления ЗАТО г. Островной; 

 - повышение качества и эффективности принятия управленческих решений 

на муниципальном уровне за счет широкого использования информационных 

ресурсов. 

 

2. Перечень целевых показателей Программы 

 

 Методика расчета значений показателя Программы представлена в приложении 

№ 1 к Программе. 

Перечень целевых показателей Программы представлен в приложении № 2        

к Программе. 

 

3. Перечень основных мероприятий и сведения об объемах 

финансирования муниципальной программы 

 

Планирование бюджетных ассигнований на реализацию Программы 

осуществлено с учетом положений нормативных правовых актов, определяющих 

порядок составления проекта бюджета ЗАТО г. Островной. 

В качестве финансового обеспечения Программы, кроме средств бюджета 

ЗАТО г. Островной, предусмотрены средства из областного бюджета. Объем 

расходов на реализацию Программы на долгосрочную перспективу при ее 

формировании определяется исходя из объема расходов на мероприятия Программы 

с учетом всех финансовых источников и требований минимизации финансового 

обеспечения Программы за счет средств бюджета ЗАТО г. Островной. 

Обоснование потребности в необходимых ресурсах на реализацию 

мероприятий Программы приведено в приложении № 3 к Программе. 

Объем финансирования может ежегодно корректироваться исходя  

из возможностей бюджета ЗАТО г. Островной на соответствующий финансовый год. 

 

4. Информация об участии территориальных органов федеральных органов 

исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти 

Мурманской области, хозяйствующих субъектов, общественных  

и иных организаций ЗАТО г. Островной в реализации Программы 

 

В реализации Программы участвуют: 

- ООКСМП Администрации ЗАТО г. Островной; 

- МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО г. Островной»; 

- МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной». 

 

5. Описание мер муниципального регулирования 

 

 Мерами правового регулирования в сфере реализации Программы являются: 

 -  Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

 - постановление Правительства Мурманской области от 11.11.2020 № 785-ПП  

«Об утверждении государственной программы Мурманской области 

“Информационное общество”»; 

 - постановление Администрации ЗАТО г. Островной от 29.04.2019 № 117       

«Об утверждении Модельной схемы системы целеполагания муниципального 



4 

 

образования ЗАТО   г. Островной»; 

 - постановление Администрации ЗАТО г. Островной от 16.09.2021 № 177        

«Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ ЗАТО г. Островной»; 

 - распоряжение Администрации ЗАТО г. Островной от 20.04.2022 № 85-р 

«Об утверждении Перечня муниципальных программ, планируемых 

к финансированию за счет средств бюджета ЗАТО г. Островной на 2023 год 

и на плановый период 2024 и 2025 годов». 

 

6. Описание механизмов управления рисками 

 

В ходе реализации муниципальной программы для решения ряда проблем 

существует необходимость организации взаимодействия нескольких соисполнителей 

Программы. В этой связи при участии соисполнителей Программы ее реализацию 

осуществляет ответственный исполнитель Программы – МКУ «СГХ ЗАТО 

г. Островной». 

МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной» осуществляет: 

- сбор и систематизацию информации о реализации программных 

мероприятий; 

- обеспечивает взаимодействие исполнителей мероприятий Программы; 

- оценку результативности мероприятий Программы; 

- отчитывается в установленном порядке о ходе реализации Программы. 

По отдельным направлениям Программы соисполнителем разрабатываются 

конкретные планы действий и мероприятий, а также расчѐты и сметы расходов, 

договоров, заключаемых на основании Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ 

«О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения 

государственных и муниципальных нужд». 

Внесение изменений в Программу осуществляется в следующих случаях: 

- необходимости изменения (уточнения) целей, задач Программы; 

- необходимости внесения изменений в целевые показатели (индикаторы) 

Программы; 

 - необходимости корректировки перечня программных мероприятий  

для обеспечения достижения целевых показателей (индикаторов) Программы; 

 - исключения мероприятий из Программы, выполнение которых становится 

невозможным или нецелесообразным; 

 - изменения (уточнения) объема бюджетных ассигнований на реализацию 

Программы. 

 В случае принятия Советом депутатов ЗАТО г. Островной решения  

о бюджете на очередной финансовый год финансирования по Программе не в полном 

объеме от утвержденного правовым актом объема расходов на реализацию 

Программы, ответственный исполнитель Программы в течение двух месяцев с даты 

принятия решения о бюджете производит корректировку мероприятий, 

предусмотренных Программой и вносит в нее изменения. 

 Внесение изменений в Программу осуществляется по согласованию  

со структурными подразделениями Администрации ЗАТО г. Островной, 

в соответствии с разделом 6 постановления Администрации ЗАТО г. Островной  

от 16.09.2021 № 177 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации  

и оценки эффективности муниципальных программ ЗАТО г. Островной». 

 Финансирование расходов на реализацию Программы осуществляется  

в порядке, установленном для исполнения бюджета ЗАТО г. Островной. 



5 

 

7. Методика оценки эффективности муниципальной программы 

 

Оценка эффективности реализации Программы осуществляется путем 

ежегодного сопоставления: 

1) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых значений целевых 

показателей Программы (целевой параметр – 100%); 

2) фактических (в сопоставимых условиях) и планируемых объемов расходов 

бюджета ЗАТО г. Островной на реализацию Программы и ее основных мероприятий 

(целевой параметр менее 100%). 

Эффективность реализации Программы рассчитывается по следующей 

формуле: 

, где: 

 - степень достижения целевых показателей Программы, где: 

 - степень достижения конкретного показателя Программы; 

 - количество показателей Программы, причем 

 

 - фактическое значение i-го показателя Программы; 

 - плановое значение i-го показателя Программы; 

 - степень освоения бюджетных ассигнований, предусмотренных  

на реализацию Программы, где: 

 - фактический объем бюджетных ассигнований, направленный                               

на реализацию мероприятий Программы в соответствии с годовым отчетом                            

об исполнении бюджета ЗАТО г. Островной; 

 - плановый объем бюджетных ассигнований, предусмотренный                               

на реализацию Программы в соответствии со сводной бюджетной росписью бюджета 

муниципального образования на 31 декабря отчетного года. 

В зависимости от результатов оценки эффективности реализации Программе 

присваивается уровень эффективности, обусловленный принадлежностью значения 

оценки к одному из следующих интервалов: 

I. E ˃95% - высокий уровень эффективности реализации Программы; 

II. 75% ≤ E ≤ 95% - удовлетворительный уровень эффективности реализации 

Программы; 

III. E<75% - неудовлетворительный уровень эффективности реализации 

Программы. 

__________

Е=0,6×F1 +0,4×F2

F1 =

n

i = 1

∑ K

n
×100%

K

n

K ={
Zf

Zp

×100%, если желаемой тенденцией развития показателей является рост значений;

Zp

Zg

×100%, если желаемой тенденцией развития показателей является снижение значений,

Zf

Zp

F2 =
Rf

Rp

×100%

Rf

Rp





 

 

                                    Приложение № 1 

                                       к Программе 

 

Методика расчета значений показателя  

муниципальной программы «Развитие информационного общества в ЗАТО г. Островной» 

 
№ 

      п/п 

п/п 

Наименование  
показателя 

Единица 
измерения 

Определение 
показателя1 

Временные 
характеристики 

показателя2 

Алгоритм 
формирования 

(формула) 

 и методические 
пояснения 

 к показателю3 

Базовые показатели 
(используемые в 

формуле) 

Метод  
сбора 

информации4 

Объект  
и единица 

наблюдения5 

Ответственный 
 за сбор данных  

по показателю6 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

1. Количество обучающихся на один 
ПК, имеющий доступ в «Интернет» 

чел. количество 
обучающихся, 

имеющих  

выход с ПК 
 в «Интернет» 

год Числ=Коб/Кк Числ-количество 
обучающихся  

на один ПК; 

Ку-количество 
обучающихся,  

Кк-количество 

компьютеров 

администра-
тивная 

информация 

МБОУ «СОШ   
№ 284 ЗАТО  

г. Островной» 

ООКСМП 
Администрации  

ЗАТО г. Островной, 

МБОУ «СОШ № 284 
ЗАТО г. Островной» 

2. Количество учреждений, имеющих 

собственный веб-сайт 

ед. количество сайтов, 

отвечающих 

требованиям 

год КУ= У1+У2… КУ – 

фактическое 

количество 

учреждений, 

имеющих свой 

 сайт; У1,У2…-
количество 

учреждений 

мониторинг МБОУ «СОШ   

№ 284 ЗАТО  

г. Островной», 

МБУ ДО «ДДТ 

ЗАТО г. Островной», 

МБДОУ «Детский 
сад № 1 ЗАТО  

г. Островной» 

ООКСМП 

Администрации 

 ЗАТО г. Островной 

 

3. Выпуск муниципальной газеты 

«Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ» 
 

экз. количество 

выпущенных 
экземпляров 

ежеквартально х экз. акт сдачи-

приемки 
услуг 

газета  

«Инфо-Вестник 
ОСТРОВНОЙ» 

МКУ «СГХ ЗАТО           

г. Островной» 

4. Количество заявок  

для размещения информации  
о деятельности органов местного 

самоуправления ЗАТО 

 г. Островной в муниципальной 
газете «Инфо-Вестник 

ОСТРОВНОЙ» 

шт. количество 

направленных  
заявок  

 

год х шт. мониторинг сайт органов 

местного 
самоуправления  

МКУ «СГХ ЗАТО           

г. Островной» 

   5. Количество приобретенных 

программных продуктов 

шт. количество 

программных 
продуктов 

год х шт. мониторинг МКУ «СГХ ЗАТО           

г. Островной» 

МКУ «СГХ ЗАТО           

г. Островной» 

6. Количество приобретенных ЭЦП шт. количество ЭЦП ежеквартально х шт. мониторинг МКУ «СГХ ЗАТО           

г. Островной» 

МКУ «СГХ ЗАТО           

г. Островной» 

7. Мероприятия по технической защите 
информации 

да/нет мероприятия по 
технической защите 

информации 

год х х мониторинг МКУ «СГХ ЗАТО           
г. Островной» 

МКУ «СГХ ЗАТО           
г. Островной» 

8. Применение муниципальным 
образованием  программного 

ед. применение 
муниципальным 

год 
 

х 
 

х 
 

администра-
тивная 

органы местного 
самоуправления  

МКУ «СГХ ЗАТО           
г. Островной» 



2 

 
№ 

      п/п 

п/п 

Наименование  
показателя 

Единица 
измерения 

Определение 
показателя1 

Временные 
характеристики 

показателя2 

Алгоритм 
формирования 

(формула) 

 и методические 
пояснения 

 к показателю3 

Базовые показатели 
(используемые в 

формуле) 

Метод  
сбора 

информации4 

Объект  
и единица 

наблюдения5 

Ответственный 
 за сбор данных  

по показателю6 

обеспечения АРМ «Муниципал»

  

образованием  

программного 
обеспечения АРМ 

«Муниципал» 

информация  

9. Процентное выполнение 
муниципальным образованием 

мероприятий по техническому 

сопровождению АРМ «Муниципал» 

% фактическое 
выполнение 

муниципальным 

образованием 
мероприятий по 

техническому 

сопровождению 
АРМ «Муниципал» 

год Мер.ТС = КМТСфакт 
/ КМТСплан*100 

Мер.ТС – 
процентное 

выполнение 

мероприятий по 
техническому 

сопровождению; 

КМТСфакт – 
фактическое 

количество 

выполненных 
мероприятий  

по техническому 

сопровождению; 
КМТСобщ – 

общее 

количество 
запланирован-

ных 

мероприятий по 
техническому 

сопровождению 

администра-
тивная 

информация 

МКУ «СГХ ЗАТО           
г. Островной» 

МКУ «СГХ ЗАТО           
г. Островной» 

 

 

___________



 

 

                                                                                                                                                                                        Приложение № 2 

                 к Программе 

 

Перечень показателей муниципальной программы 

 «Развитие информационного общества в ЗАТО г. Островной» 

 
№ п/п Муниципальная программа, подпрограмма, стратегическая задача, 

тактическая цель, наименование показателя основного мероприятия 

Ед. 

изм. 

Значение показателя 

(индикатора) 

Соисполнитель, ответственный за выполнение показателя 

2023 2024 2025 

План План План 

  Муниципальная программа «Развитие информационного общества в ЗАТО г. Островной» 

1. Количество обучающихся на один ПК, имеющий доступ в «Интернет» чел. 2,0 2,0 1,0 ООКСМП Администрации ЗАТО г. Островной, 

МБОУ «СОШ № 284 ЗАТО г. Островной» 

2. Количество учреждений, имеющих собственный веб-сайт ед. 4 4 4 ООКСМП Администрации ЗАТО г. Островной 

3. Выпуск муниципальной газеты «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ» экз. 7800 7800 7800 МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной» 

4. Количество заявок для размещения информации  

о деятельности органов местного самоуправления ЗАТО  

г. Островной в муниципальной газете «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ» 

шт. 70 70 70 МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной» 

5. Количество приобретенных программных продуктов шт. 10 10 10 МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной»  

6. Количество приобретенных ЭЦП шт. 8 8 8 МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной» 

7. Мероприятия по технической защите информации да/нет да да да МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной» 

8. Применение муниципальным образованием программного обеспечения 

АРМ «Муниципал» 

ед. 1 1 1 МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной» 

 

9. Процентное выполнение муниципальным образованием мероприятий  

по техническому сопровождению АРМ «Муниципал»  

% 100 100 100 МКУ «СГХ ЗАТО г. Островной» 

 
 

* - фактические значения показателей указываются при внесении изменений в муниципальную программу после получения фактических данных по итогам года. 

 

_______________



 2 

Приложение № 3 

к Программе 

 

Перечень основных мероприятий и сведения об объемах финансирования Программы 

 
№ 

 п/п 

Программа, стратегическая задача, подпрограмма, 

тактическая задача, основное мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) Связь основных 

мероприятий  
с показателями Программы 

Соисполнители  

Годы 
реализа-

ции 

Всего ОБ ФБ МБ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

 Муниципальная программа  
«Развитие информационного общества  

в ЗАТО г. Островной» 

2023-2025 Всего 9 194 536,56 94 826,16 - 9 099 710,40   

2023 3 064 845,52 31 608,72 - 3 033 236,80 

2024 3 064 845,52 31 608,72 - 3 033 236,80 

2025 3 064 845,52 31 608,72 - 3 033 236,80 

1.1. Цель Программы «Повышение эффективности 

использования информационно-
коммуникационных технологий» 

2023-2025 Всего 9 194 536,56 94 826,16 - 9 099 710,40   

2023 3 064 845,52 31 608,72 - 3 033 236,80 

2024 3 064 845,52 31 608,72 - 3 033 236,80 

2025 3 064 845,52 31 608,72 - 3 033 236,80 

1.1.1. Задача Программы «Развитие информационного 
общества в ЗАТО г. Островной» 

2023-2025 Всего 9 194 536,56 94 826,16 - 9 099 710,40   

2023 3 064 845,52 31 608,72 - 3 033 236,80 

2024 3 064 845,52 31 608,72 - 3 033 236,80 

2025 3 064 845,52 31 608,72 - 3 033 236,80 

1.1.1.1. Основное мероприятие 1  

«Совершенствование и модернизация аппаратного 
и программного обеспечения информационно-

вычислительных сетей» 

2023-2025 Всего - - - - 1. Количество учащихся  

на один ПК, имеющий 
доступ в «Интернет», чел. 

2. Количество учреждений, 

имеющих собственный 
 веб-сайт, ед. 

 

2023 - - - - 

2024 - - - - 

2025 - - - - 

1.1.1.1.1. Обеспечение доступа учреждений среднего 

образования к сети «Интернет» 

2023-2025 Всего В рамках бюджетных средств, выделяемых  

на обеспечение текущей деятельности 

 ООКСМП Администрации 

ЗАТО г. Островной, МБОУ 

«СОШ № 284 ЗАТО 
г. Островной» 

2023 

2024 

2025 

1.1.1.1.2. Обеспечение доступности информации  

о деятельности учреждений образования  

в сети «Интернет» 

2023-2025 Всего В рамках бюджетных средств, выделяемых  

на обеспечение текущей деятельности 

 ООКСМП Администрации 

ЗАТО г. Островной   

 
2023 

2024 

2025 

1.1.1.2. Основное мероприятие 2  
«Содержание и обеспечение деятельности 

периодических изданий, учрежденных органами 

местного самоуправления» 

2023-2025 Всего 4 606 932,00 - - 4 606 932,00 1. Выпуск муниципальной 
газеты «Инфо-Вестник 

ОСТРОВНОЙ», экз. 

2. Количество заявок  
для размещения информации  

о деятельности органов 

местного самоуправления 
ЗАТО г. Островной  

в муниципальной газете 

«Инфо-Вестник 

 

2023 1 535 644,00 - - 1 535 644,00 

2024 1 535 644,00 - - 1 535 644,00 

2025 1 535 644,00 - - 1 535 644,00 



3 

 

№ 

 п/п 

Программа, стратегическая задача, подпрограмма, 

тактическая задача, основное мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) Связь основных 

мероприятий  
с показателями Программы 

Соисполнители  

Годы 

реализа-
ции 

Всего ОБ ФБ МБ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

ОСТРОВНОЙ», шт. 

1.1.1.2.1. Возмещение недополученных доходов  
в связи с обеспечением печатного средства 

массовой информации – газеты 

 «Инфо-Вестник ОСТРОВНОЙ» 

2023-2025 Всего 4 606 932,00 - - 4 606 932,00  МКУ «СГХ ЗАТО  
г. Островной» 

 
2023 1 535 644,00 - - 1 535 644,00 

2024 1 535 644,00 - - 1 535 644,00 

2025 1 535 644,00 - - 1 535 644,00 

1.1.1.2.2. Обеспечение населения актуальной достоверной 

информацией о деятельности органов местного 

самоуправления ЗАТО г. Островной 

2023-2025 Всего - - - -  МКУ «СГХ ЗАТО 

г. Островной» 2023 - - - - 

2024 - - - - 

2025 - - - - 

1.1.1.3. Основное мероприятие 3 «Развитие 

информационно-телекоммуникационной 

инфраструктуры органов местного самоуправления 
и муниципальных учреждений» 

2023-2025 Всего 4 587 604,56 94 826,16 - 4 492 778,40 1. Количество 

приобретенных 

программных продуктов, шт. 
2. Количество 

приобретенных ЭЦП, шт. 

3. Применение 
муниципальным 

образованием  программного 

обеспечения АРМ 
«Муниципал», ед.  

4. Процентное выполнение 

муниципальным 
образованием мероприятий 

по техническому 

сопровождению АРМ 
«Муниципал»,%. 

 

2023 1 529 201,52 31 608,72 - 1 497 592,80 

2024 1 529 201,52 31 608,72 - 1 497 592,80 

2025 1 529 201,52 31 608,72 - 1 497 592,80 

1.1.1.3.1. Прочие направления расходов муниципальной 

программы 

2023-2025 Всего 4 491 820,56 - - 4 491 820,56  МКУ «СГХ ЗАТО 

 г. Островной» 2023 1 497 273,52 - - 1 497 273,52 

2024 1 497 273,52 - - 1 497 273,52 

2025 1 497 273,52 - - 1 497 273,52 

1.1.1.3.1.1. Обеспечение ОМСУ и МКУ «СГХ ЗАТО 

г. Островной» программными продуктами 

 

2023-2025 Всего 4 336 334,34 - - 4 336 334,34  МКУ «СГХ ЗАТО  

г. Островной» 2023 1 445 444,78 - - 1 445 444,78 

2024 1 445 444,78 - - 1 445 444,78 

2025 1 445 444,78 - - 1 445 444,78 

1.1.1.3.1.2. Приобретение ЭЦП 2023-2025 Всего 114 696,00 - - 114 696,00  МКУ «СГХ ЗАТО  

г. Островной» 2023 38 232,00 - - 38 232,00 

2024 38 232,00 - - 38 232,00 

2025 38 232,00 - - 38 232,00 

1.1.1.3.1.3. Содержание доменного имени 2023-2025 Всего 3 897,00 - - 3 897,00  МКУ «СГХ ЗАТО 
г. Островной» 2023 1 299,00 - - 1 299,00 

2024 1 299,00 - - 1 299,00 

2025 1 299,00 - - 1 299,00 

1.1.1.3.1.4. Оплата хостинга для официального сайта 2023-2025 Всего 36 893,22   36 893,22  МКУ «СГХ ЗАТО 

г. Островной» 2023 12 297,74 - - 12 297,74 

2024 12 297,74 - - 12 297,74 



 4 

№ 

 п/п 

Программа, стратегическая задача, подпрограмма, 

тактическая задача, основное мероприятие 

Срок 

выполнения 

Объемы и источники финансирования (руб.) Связь основных 

мероприятий  
с показателями Программы 

Соисполнители  

Годы 

реализа-
ции 

Всего ОБ ФБ МБ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

2025 12 297,74 - - 12 297,74 

1.1.1.3.2. Обеспечение использования органами местного 
самоуправления информационно-

коммуникационных технологий при 

предоставлении сведений для включения в регистр 
муниципальных нормативных правовых актов 

Мурманской области 

2023-2025 Всего 95 784,00 94 826,16 - 957,84  МКУ «СГХ ЗАТО  
г. Островной» 2023 31 928,00 31 608,72 - 319,28 

2024 31 928,00 31 608,72 - 319,28 

2025 31 928,00 31 608,72 - 319,28 

 

__________ 


